Договор №
 г. Москва                                                                                                                                               «      »                   2010г.

Гражданин(-ка)____________________________________________, паспорт__________________, выдан__________, дата выдачи_______________, проживающий(-ая) по адресу_________________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем "Заказчик", с одной стороны, и Туристическая фирма ООО «Лайнс-Тур», именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице Генерального директора Хизриевой Оксаны Владимировны, действующего на основании Устава, с другой стороны, , принимая во внимание, что ООО «Лайнс-Тур» внесено в Единый федеральный реестр туроператоров за номером МТ3 000718 и  финансовым обеспечением ООО «Лайнс-Тур» является договор страхования гражданской ответственности  за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта    № 10GL0079F от 12.01.2010 сроком до 31.05.2011 и подписанное к нему дополнительное соглашение, размер финансового обеспечения составляет 30 000 000 (Тридцать  миллионов) рублей, финансовое обеспечение предоставлено  ОАО  СОГАЗ, расположенный по адресу  115035, г. Москва, ул. Болотная, д. 16, стр. 1, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора.

1.1.  Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать услуги по организации и проведению поездки в _______________________, в соответствии с условиями, указанными в приложении 1 настоящего договора, который является его неотъемлемой частью.
2. Обязанности сторон

2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1. Принять и оплатить услуги, оказываемые Исполнителем, в соответствии с условиями Настоящего договора.

2.1.2. Передать Исполнителю необходимые для оформления туристической поездки документы не позднее, чем за  1  месяц  до ее начала.

2.1.3.  Соблюдать правила, установленные перевозчиком, правила таможенного и пограничного контроля РФ, правила, установленные принимающей стороной, законы страны пребывания.

2.1.4.  Выполнять меры личной профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний, а так же соблюдать во время путешествия правила личной безопасности.

2.1.5.  В случае ввоза в нашу страну животных, иметь в наличие справку о необходимых прививках, а так же заключение  ветеринарного врача. Не ввозить животных занесенных в Красную Книгу.

2.2. Исполнитель после поступления указанных в п.4.1. средств в его распоряжение обязуется:

2.2.1. Организовать и провести туристическую поездку Заказчика в соответствии с условиями настоящего договора.

2.2.2. Оказывать информационно-консультационное обслуживание по вопросам программы.

2.2.3. В случае необходимости информировать Заказчика об изменениях программы тура, тарифов и условий перевозки и об изменениях в расписании движения  транспорта  по принятым и подтвержденным Исполнителем заявкам.

2.2.4. Провести инструктаж по мерам  личной профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний и выдать памятку с рекомендациями по выполнению мер личной профилактики по вышеуказанным заболеваниям, а так же предоставить исчерпывающие сведения об особенностях путешествий, об опасностях, с которыми они могут встретиться при совершении путешествия.

2.2.5. Информировать Заказчика об особенностях выезда и въезда в РФ.

3. Права сторон.

3.1. Заказчик имеет право:

3.1.1. Отказаться от услуг, оказываемых Исполнителем в соответствии с условиями настоящего договора, с соблюдением п. 6.1. настоящего договора.

3.2. Исполнитель имеет право:

3.2.1. В исключительных случаях вносить изменения в программу туров, не меняя качества и количества предлагаемых услуг, обязуется в случае замены отеля предоставить аналогичный или высшей категории.

4. Сумма Договора и порядок расчетов сторон.

4.1. Общая сумма Настоящего договора определяется приложением 1  настоящего договора (далее - Общая сумма договора).

4.2. Общая сумма договора должна быть внесена наличными денежными средствами в кассу Исполнителя или перечислена на расчетный счет Исполнителя полностью  в течении 2 рабочих дней после подтверждения тура Исполнителем. Оплата производится в российских рублях по собственно установленному курсу, который определяется по курсу ЦБ, увеличенному на 2,5% за наличный расчет и увеличенному на 3% за безналичный расчет.

4.3. В случае оплаты услуг Исполнителя наличными денежными средствами Заказчик получает квитанцию к приходному ордеру, которая является подтверждением внесения указанной в квитанции денежной суммы в кассу Исполнителя.

4.4. В случае оплаты услуг Исполнителя путем перечисления общей суммы договора на расчетный счет Исполнителя, день оплаты услуг Исполнителя определяется по дате фактического поступления денежных средств Заказчика на расчетный счет Исполнителя.

                     4.5. В случае существенных изменений обстоятельств, которые привели бы к увеличению фактической     стоимости подтвержденных услуг  на момент бронирования, сумма договора может измениться. Заказчик осуществляет доплату  или вправе потребовать расторжения Договора. Возмещение убытков при расторжении Договора в связи с существенными изменениями обстоятельств осуществляется в соответствии с фактическими затратами Сторон.

К существенным изменениям обстоятельств Стороны относят: резкое изменение курсов валют (более 5% от установленных ЦБ на момент бронирования);  введение новых или повышения действующих налогов,  сборов  и других обязательных платежей, влияющих на стоимость туристского продукта; непредвиденный рост транспортных тарифов.

5. Порядок  реализации турпродукта.

5.1. При реализации турпродукта Исполнитель передает Заказчику основную информацию о потребительских свойствах туристского продукта и выдает сопроводительные документы, необходимые для реализации услуг, входящих в туристский продукт. Сопроводительные документы выдаются после полной оплаты турпродукта, в срок  соответствующий специфике тура: в офисе Исполнителя не позднее окончания рабочего дня, предшествующего дню начала путешествия или в месте  начала маршрута (аэропорт- зал вылета, ж/д вокзал или др.), но не позднее чем за 2 часа до времени выезда (вылета), о чем заказчик будет уведомлен дополнительно. Подписывая настоящий договор, Заказчик тем самым соглашается с данными сроками выдачи документов. В комплект сопроводительных документов входят: ваучер(ы) на проживание, трансферы, экскурсионное и другое заказанное обслуживание, страховой медицинский полис, авиабилеты, информационные памятки о стране , месте пребывания, условиях безопасности.
5.2. При групповых турах в случае не набора необходимого числа туристов в группе (6 человек), «заказчик» извещается не позднее, чем за 8 дней об отмене тура или переноса его на другую дату.
5.3. Данные о «заказчике», в объеме необходимом для организации его выезда, указаны в приложении 1 к договору.
6. Условия изменения и аннулирования заявки на бронирование туристского продукта

6.1. Клиент  имеет право аннулировать подтвержденную туроператором заявку на бронирование туристского продукта со следующим штрафными санкциями:
- при отказе в период от 60 дней и более  - 25%  от Общей суммы договора,  но не менее фактически понесенных расходов Исполнителя и суммы равной  1500 рублей (одной тысячи пятистам рублей), определенной как возмещение операционных расходов Исполнителя.
 - при отказе в период от 60 до 45 дней включительно - 50% от Общей суммы договора, но не менее фактически понесенных расходов Исполнителя и суммы равной  1500 рублей (одной тысячи пятистам рублей), определенной как возмещение операционных расходов Исполнителя.
- при отказе в период от 45 до дня поездки - 100% от Общей суммы договора.
6.2. В случае официального отказа Заказчику в открытии въездной визы посольством страны въезда или невыхода визы в срок, Исполнитель возвращает Заказчику стоимость тура за вычетом фактически понесенных затрат (расходы на бронирование авиабилетов, с учетом невозвратности билетов, проданных по чартерному тарифу, а так же других типов применяемых тарифов, штрафные санкции принимающей стороны, связанные с аннуляцией отеля, расходы произведенные на оказание услуг по визовой поддержке, другие возможные расходы). Независимо от вышеуказанных расходов Исполнителем удерживается сумма в размере 1500 руб.(одна тысяча пятьсот), определенная как возмещение операционных расходов Исполнителя.

6.3. К «высоким» датам заездов относятся Новый год и Рождество (период с 24 декабря по 12 января), а также период с 25 апреля по 12 мая.

6.4. Для направления «ОАЭ» дополнительно «высоким» сезоном являются  периоды: с 18 марта по 2 апреля и с 26 октября по 10 ноября.

6.5. Для направлений «по России» дополнительно «высоким» сезоном являются  периоды заездов туристов, включающие общегосударственные праздники Российской Федерации.

7. Порядок и сроки предъявления клиентом требований об уплате денежной суммы по банковской или страховой гарантии и основания для осуществления выплат.

7.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, входящих в турпродукт по настоящему Договору, при наличии оснований для уплаты денежной суммы по банковской гарантии Заказчик вправе в пределах суммы финансового обеспечения предъявить письменное требование об уплате денежной компенсации непосредственно гаранту - организации, предоставившей финансовое обеспечение.
7.2. Письменное требование Заказчика об уплате денежной суммы по банковской или страховой гарантии должно быть предъявлено гаранту в течение срока действия финансового обеспечения.

7.3. Основанием для уплаты денежной суммы по банковской или страховой гарантии является факт установления обязанности туроператора возместить Заказчику реальный ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем указанных в п. 1.1 настоящего Договора обязательств, если это является существенным нарушением условий такого договора.

К существенным нарушениям относятся:

-
неисполнение обязательств по оказанию Заказчику входящих в туристский продукт услуг  по перевозке и (или) размещению;

· наличие в туристском продукте существенных недостатков, включая существенные нарушения требований к качеству и безопасности туристского продукта.

7.4. Обязанность Исполнителя возместить Заказчику ущерб, установленный п. 7.3 настоящего Договора, устанавливается письменным признанием  Исполнителя обоснованности претензий Заказчика или по решению суда.

8. Форс-мажор.

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение каких-либо обязательств, вытекающих из условий настоящего договора, если это неисполнение явилось следствием возникших после заключения Настоящего договора обстоятельств непреодолимой силы, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить своими силами.

8.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которых сторона не может оказать влияния и за возникновение которых не несет ответственности; например: наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, повреждения линий связи, преступные действия третьих лиц(террористические акты), забастовки, изменения в расписании движения, графиков работ соответствующих служб, изменения таможенных и пограничных правил, состояние войны, правительственные постановления или распоряжения государственных органов, препятствующие выполнению настоящего договора.

8.3. Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

8.4. Если такие обстоятельства будут продолжаться более 30 (тридцати) дней, то каждая из сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему договору, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь право на возмещение убытков.

8.5. Сторона, у которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, должна сообщить другой стороне в течение 3 (трех) рабочих  дней о наступлении или прекращении таких обстоятельств в письменной форме.

9. Порядок рассмотрения споров.

9.1. Все споры и разногласия, могущие возникнуть между сторонами в связи с исполнением настоящего договора, стороны будут решать, по возможности, путем переговоров. В случае обнаружения ненадлежащего исполнения или неисполнения договора или ненадлежащего оказания или неоказания  Исполнителем заказанных услуг Заказчик обязан незамедлительно уведомить об этом представителя принимающей стороны для своевременного принятия мер. Если Заказчика не удовлетворяют меры, принятые на месте для устранения претензий,  должен быть составлен Акт, подписываемый Заказчиком и представителем принимающей стороны. Заказчик имеет право в течении 20 дней со дня окончания срока действия настоящего договора предъявить письменную претензию Исполнителю, который обязан дать официальный ответ на нее в течение 10 рабочих дней.

9.2. Если стороны не смогут придти к соглашению, споры и разногласия подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Срок действия Договора. Порядок его изменения и расторжения.

10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до окончания срока туристической поездки Заказчика, указанного в Путевке.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

10.3. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по взаимному соглашению сторон, в указанных в настоящем договоре случаях, по решению суда или в других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

10.4. Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях нарушения Заказчиком срока, указанного в п. 2.1.2. настоящего договора, а также несоблюдения Заказчиком сроков и условий оплаты услуг, оказываемых Исполнителем.

10.5. Заказчик имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях, указанных в п. 3.1.1. настоящего договора.

11. Особые условия.

11.1. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает, что до его сведения Исполнителем доведена полная и исчерпывающая информация, предусмотренная ФЗ «О защите прав потребителей», ФЗ «Об основах туристской деятельности в РФ» и ФЗ №12 “О внесении изменений в ФЗ “Об основах туристской деятельности в РФ”, проведен инструктаж по мерам личной профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний и выдана памятка с рекомендациями по выполнению мер личной профилактики по инфекционным и паразитарным заболеваниям.

11.2. В соответствии с законодательством  РФ авиабилеты  и страховые  полисы являются самостоятельными договорами между Заказчиком и авиаперевозчиком или страховщиком. В случаях изменения даты и времени вылета авиарейсов, повлекших за собой изменения объема и сроков  туристских услуг, замену транспортного средства, потери багажа ответственность несет авиаперевозчик.

11.3. Возврат стоимости авиабилетов на регулярные рейсы производится согласно условиям применения тарифа авиаперевозчика. Авиабилеты на чартерные рейсы и на регулярные рейсы по специальным тарифам возврату не подлежат по правилам авиаперевозчика. Покрытие расходов по страховым случаям обеспечивается страховым полисом и решается Заказчиком самостоятельно со страховой компанией.

11.4. Исполнитель не несет ответственности за действия третьих лиц: таможенных, пограничных, консульских и иных служб, связанных с выездом Заказчика из Российской Федерации, а также за правильность и качество документов Заказчика, оформленных без участия Исполнителя.

11.5. Исполнитель не несет ответственности за любые виды ущерба, возникшие не по вине Исполнителя как в РФ, так и в стране пребывания, за утерянные Заказчиком документы (в том числе проездные), материальные ценности и в случае депортации Заказчика.

11.6. В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.06 Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных, а также туристов, указанных в Приложении 1 к Договору.  Обработка персональных данных Заявителей осуществляется  Исполнителем путем их предоставления третьим лицам, в том числе посредством передачи с целью получения визы, а также с целью отслеживания статуса Документов в рамках исполнения Агентом своих обязательств по Договору
12. Прочие условия договора.

12.1. После подписания Настоящего договора все предшествующие переговоры и корреспонденция. относящиеся к предмету настоящего договора, теряют силу.

12.2. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

12.3. Во всем остальном, что не оговорено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
13. Подписи сторон.
	Исполнитель:
	Заказчик:

	ООО  «ЛАЙНС-ТУР»
129327 Москва, ул. Ленская д.10 к.1

тел.741-19-95, тел/факс 650-22-60

ИНН 7716152374

р/с 40702810200001000106

 в АКБ «Русский Земельный Банк» г.Москва

БИК 044652730  к/с 30101810700000000730

	Генеральный директор

___________________________ /О.В.Хизриева /
	________________________/                                                 /

М.П.

Приложение 1  к договору N     от «      »                   2010г.

Условия по организации тура

Страна, город________________________________________________________

Сроки тура__________________________________________________________

Название гостиницы__________________________________________________
Тип номера__________________________________________________________
Питание____________________________________________________________
Трансферы__________________________________________________________
Экскурсии__________________________________________________________
Оформление визы____________________________________________________
Класс авиаперелета___________________________________________________
Медицинская страховка_______________________________________________
Дополнительные услуги_______________________________________________
	№
	ФАМИЛИЯ, ИМЯ ТУРИСТА

	ДАТА

РОЖДЕНИЯ
	НОМЕР

ПАСПОРТА

Общая сумма договора
Оплата в рублях: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Исполнитель:                                                               Заказчик:

_____________________________________               ______________________________________________

(подпись)                                                                        (подпись)